
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 580 del 24/05/2019

Responsabile dell'istruttoria Fugiani Renato   Proposta di determinazione n. 713 del 24/05/2019

Assetto e Tutela del Territorio

Lavori Pubblici e SIeT

Oggetto: Impianti elevatori a servizio degli immobili comunali. Servizio di manutenzione ai 
sensi del DPR n. 162/1999 e s.m.i. per la durata di 24 mesi. Determina di aggiudicazione 
definitiva.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Con determinazione n. 107 del 04/02/2019 è stato approvato il progetto e la modalità di 
scelta del contraente (determina a contrarre) per il servizio di Servizio di manutenzione 
degli impianti elevatori degli immobili comunali ai sensi del DPR n. 162/1999 e s.m.i. per la 
durata di 24 mesi per un importo complessivo a base d'appalto  di € 32.650,00, di cui € 
26.500,00 per gli interventi a canone e € 6.000,00 per gli interventi extra canone, oltre ad € 
150,00 per oneri della sicurezza da interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso, oltre IVA 
al 22% per un importo complessivo pari a € 39.833,00;

Con determinazione n.  230 del 08/03/2019 è stato riapprovato il progetto di cui sopra a 
seguito di una lieve modifica che non ha alterato il quadro economico dello stesso;

La spesa è finanziata con risorse proprie dell'Ente, previste in uscita alla Voce di bilancio 
105.13.339 del bilancio 2019 e dei bilanci 2020 e 2021 per i rispettivi periodi di assistenza;

Con  la  succitata  determinazione n.  107 del  04/02/2019 si  è  stabilito  di  procedere  ad 
un'indagine per  l’individuazione delle  operatori  economici  interessati  a  partecipare  alla 
procedura  di  affidamento  del  servizio  di  manutenzione  degli  impianti  elevatori  degli  
immobili  comunali  per  24  mesi  mediante  la  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico  e  di 
procedere all’acquisizione del servizio in oggetto facendo ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA),  attraverso la formulazione di  una Richiesta di 
Offerta (RDO) n. 2195684  con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 95, c.2 del D. Lgs. 50/2016;

Rilevato inoltre che con la citata determina n.  107 del 04/02/2019 veniva prenotata la 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

spesa comprensiva dell'IVA al 22% pari ad € 39.833,00 nel seguente modo:

U
/E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno n. /
Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G.

U 9.958,25 105.13.339 1.03.02.09.004 389/2019 01.03 Z3226A41E1 

U 19.916,50 105.13.339 1.03.02.09.004 38/2020 01.03 Z3226A41E1 

e quanto alla spesa di € 9.958,25 relativa al periodo 01/01/2021 – 31/12/2021 si stabiliva 
di
procedere  con  successivo  provvedimento  a  seguito  dell'approvazione  del  bilancio 
pluriennale 2019-2021;

Dato atto che:

Alla gara, secondo quanto stabilito dalla succitata determinazione n. 107 del 04/02/2019, 
sono state invitate tutte le ditte che ne hanno fatto richiesta secondo le modalità contenute 
nell'avviso stesso e che avevano i requisiti necessari alla partecipazione alla gara stessa, 
come risulta dall'elenco che segue:

1) CARNEVALI ASCENSORI Srl di Macerata (MC)
2) SCHINDLER SpA di Milano (MI)
3) OTIS SERVIZI Srl di Cassina de' Pecchi (MI)
4) CESARANO ASCENSORI srl di Polverigi (AN)
5) ACCORD ASCENSORI Srl di San Giovanni Teatino (CH)
6) MBB ASCENSORI Srl di Falconara Marittima (AN)
7) AUSILI CLAUDIO di Osimo (AN)
8) THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA SpA di Cologno Monzese (MI)
9) KONE SpA di Pero (MI)
10) DAMA Srl di Monsampolo del Tronto (AP)

Nei termini prescritti nella Richiesta di Offerta, entro il giorno 02/04/2019 alle ore 09:00, 
sono pervenute le seguenti n. 7 offerte:

Denominazione concorrente

1 AUSILI CLAUDIO di Osimo (AN)

2 KONE SpA di Pero (MI)

3 CARNEVALI ASCENSORI Srl di Macerata (MC)

4 THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA SpA di Cologno Monzese (MI)

5 CESARANO ASCENSORI srl di Polverigi (AN)

6 OTIS SERVIZI Srl di Cassina de' Pecchi (MI)

7 MBB ASCENSORI Srl di Falconara Marittima (AN)

Nella seduta pubblica attivata sulla piattaforma MEPA tenutasi il 03/04/2019, come risulta 
dal verbale di gara n. 1 che si allega, la ditta THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA SpA di 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Cologno Monzese (MI)  risultava aver presentato la migliore offerta con 79,92 punti e un 
importo di aggiudicazione di € 21.906,00, rispetto alla base di gara di € 32.650,00;

Pertanto è risultata vincitrice la ditta THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA SpA con sede a 
Cologno Monzese (MI) in via Alessandro Volta n. 16 – P.I. 03702760962 che ha offerto 
l'importo di € 21.906,00 al netto dell'IVA ;

L'importo di aggiudicazione è il seguente:

Importo offerto in sede di gara € 15.756,00

Oneri di sicurezza da interferenza (DUVRI) € 150,00

Oneri per interventi extra canone € 6.000,00

Importo netto contrattuale € 21.906,00

IVA 22% € 4.819,32

Totale € 26.725,32

La ditta THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA SpA con sede a Cologno Monzese (MI) in 
via Alessandro Volta n. 16 – P.I. 03702760962 provvisoriamente aggiudicataria, risulta in 
possesso di tutti i requisiti generali come risulta dal DURC agli atti di ufficio e dai controlli 
amministrativi  eseguiti  presso  il  Casellario  Giudiziale  e  presso  l'Agenzia  delle  Entrate 
come risulta dai certificati assunti agli atti del Comune di Fabriano rispettivamente al  prot. 
21029 del 23/05/2019 e al prot. n. 17932 del 02/05/2019;

Ciò stante:

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

VISTA la determinazione del Dirigente n. 558 del 21/05/2019 con cui veniva prorogato 
l'incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Enrico Branchini, comprensivo della delega 
alla gestione delle risorse economiche previste  nel  PEG assegnato al  Servizio  “Lavori 
Pubblici  e  SieT”  con  adozione  dei  relativi  provvedimenti  finali  (Determinazioni, 
liquidazione);

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi  diretti  e/o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul  patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

di ritenere la premessa  parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  approvare le  risultanze  della  procedura  di  gara indetta  ai  sensi  dell'art.  36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisizione del servizio in oggetto 
svolta  mediante  RDO  sulla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) così come contenute nel Riepilogo delle attività di Esame 
delle Offerte ricevute, allegato al presente atto per ivi costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

di approvare il verbale di gara n. 1 del 03/04/2019;

di prendere atto che la ditta THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA SpA con sede a 
Cologno  Monzese  (MI)  in  via  Alessandro  Volta  n.  16  –  P.I.  03702760962 
aggiudicataria  del  servizio  indicato  in  oggetto,  risulta  in  possesso  dei  requisiti 
generali  come  riportato  in  premessa  e  pertanto,  l’aggiudicazione  definitiva 
dichiarata nel presente atto deve ritenersi efficace;

di  aggiudicare  definitivamente alla  ditta  THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA 
SpA con  sede  a  Cologno  Monzese  (MI)  in  via  Alessandro  Volta  n.  16  –  P.I. 
03702760962 che si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio offrendo l'importo 
di  € 21.906,00, di cui € 15.756,00 per gli interventi a canone, € 6.000,00 per gli  
interventi extra canone, oltre ad € 150,00 per oneri della sicurezza da interferenza 
(DUVRI) non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% pari a complessivi € 26.725,32;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

di  impegnare  definitivamente  per  gli  anni  2019  e  2020  a  favore  della  ditta 
THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA SpA con sede a Cologno Monzese (MI) in via 
Alessandro  Volta  n.  16  –  P.I.  03702760962,  la  somma di  €  20.043,99  nel 
seguente modo: 

U
/E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano Finanziario
Impegno n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

U 6.681,33 105.13.339 1.03.02.09.004 389/2019 01.03 Z3226A41E1  

U 13.362,66 105.13.339 1.03.02.09.004 38/2020 01.03 Z3226A41E1 

di dare atto per conseguenza del ribasso d'asta offerto di un'economia di spesa 
complessiva pari  a € 9.830,76 di  cui:  € 3.276,92 sull'impegno n.  389/2019 ed € 
6.553,84 sull'impegno n. 38/2020 da reintegrare alla Voce di bilancio 105.13.339;

di impegnare  per l'anno 2021 a favore della ditta  THYSSENKRUPP ELEVATOR 
ITALIA SpA con sede a Cologno Monzese (MI) in via Alessandro Volta n. 16 – P.I.  
03702760962  la  spesa  comprensiva  dell'IVA al  22%  pari  ad  €  6.681,33  nel 
seguente modo:

U
/E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano Finanziario
Impegno n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

U 6.681,33 105.13.339 1.03.02.09.004 2021 01.03 Z3226A41E1 

di dare atto che il Servizio ha durata di 24 mesi e l'inizio del Servizio risulterà da 
apposito verbale sottoscritto dalle parti;

di  dare  atto che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. negli esercizi 2019, 2020 
e 2021;

di invitare la ditta THYSSENKRUPP ELEVATOR ITALIA SpA con sede a Cologno 
Monzese (MI) in via Alessandro Volta n.  16 – P.I.  03702760962  a prestare la 
cauzione  definitiva  anche  mediante  polizza  fidejussoria  assicurativa  o  bancaria, 
nella misura del 61,09% dell'importo di  aggiudicazione, compresi gli  oneri per la 
sicurezza, pari ad € 13.382,38, ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016, oltre alle 
garanzie previste dall'art. 14 del capitolato speciale d’appalto;

di dare atto che  con la ditta aggiudicatrice, vista la peculiarità del MEPA quale 
strumento  interamente  telematico  ai  sensi  dell’art.  328  del  Regolamento  di 
Attuazione,  il  contratto  stipulato  assumerà  la  forma  di  documento  informatico 
sottoscritto con Firma Digitale dal Fornitore e dal Soggetto Aggiudicatore;

di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti  del  Bilancio,  nonché con le  regole della  Finanza Pubblica ai  sensi 
dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla 
Legge 3 agosto 2009 n. 102;

di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l'ing. Renato Fugiani.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Il Responsabile del Servizio 

 Enrico Branchini

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 


